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 問13　各種施策の重要度 （その１）

1 自然環境との共生
（自然環境の保全、治山、治水、海岸保全等）

2 公園緑地の整備
（都市公園整備、農村公園整備等）

3 美しい景観の形成
（まち並景観、農漁村景観、棚田等）

4 上水道の整備
（安定供給、水道経営等）

5 下水道の整備
（公共下水道、集落排水、合併処理浄化槽等）

6 環境衛生対策の充実
（産業廃棄物、し尿・ごみ処理対策）

7 地球温暖化対策
（環境教育、リサイクル、省エネルギー等）

8 消防・防災体制の強化
（常備・非常備消防組織、自主防災組織、防災施設等）

9 防犯体制の充実
（防犯活動、消費者支援等）

10 交通安全対策
（交通安全施設、交通安全活動等）

1 計画的なまちづくり
（適正な土地利用、住宅環境、宅地の整備等）

2 道路網の整備
（高速道路、広域幹線道路、主要幹線道路、生活道路等）

3 公共交通の充実
（鉄道、バス路線等）

4 多様な住宅供給
（公営住宅、住宅供給促進等）

5 市街地再開発
（既成市街地整備、空洞化対策等）

6 新たな市街地整備
（市街地の拡大、新規の市街地開発等）

1 子育て支援の強化
（母子保健、保育サービス、子育て支援等）

2 高齢者福祉の充実
（在宅福祉、施設福祉、生きがいづくり等）

3 総合的な福祉の充実
（施設等の段差解消などすべての人にやさしいまちづくり等）

4 障がい者福祉の充実
（社会参加、障がい者福祉サービス等）

5 低所得者・母子父子福祉の充実
（生活支援、母子父子家庭支援等）

6 健康づくりの推進
（予防健診、健康づくり等）

7 医療体制の充実
（地域医療、救急医療等）

8 社会保険制度の充実
（介護保険、国民健康保険等）
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 問13　各種施策の重要度 （その２）

1 学校教育の充実
（教育施設、教育体制、教育環境、奨学金制度等）

2 高等教育施設の誘致
（専門学校、短期大学、大学等）

3 青少年教育の充実
（青少年育成施設、青少年健全育成活動等）

4 生涯学習の活発化
（生涯学習施設、生涯学習活動等）

5 芸術文化活動の推進
（芸術文化施設、芸術文化活動等）

6 歴史的資源の保全
（歴史体験・展示施設、史跡・文化財の保全等）

7 伝統行事の継承
（行事の支援、後継者育成等）

8 生涯・競技スポーツの振興
（スポーツ施設、スポーツ活動等）

9 差別のない社会の実現
（人権尊重、男女共同参画等）

1 農林漁業の振興

2 商業の振興
（既成市街地商業の振興、郊外型商業の振興等）

3 工業の振興
（地元企業支援、企業誘致、起業支援等）

4 観光の振興
（観光環境、情報発信、イベント、交流等）

5 勤労者対策の推進
（勤労者福祉、就業支援等）

6 消費者の安全と利益の確保
（消費者保護対策等）

1 地域コミュニティの充実
（自治会、コミュニティ団体、ボランティア団体活動の支援）

2 市民参加の促進
（市民参加、広報・広聴等）

3 地域間交流、国際交流の推進
（交流・定住対策等）

4 高度情報通信基盤の整備
（高速ネットワーク網の整備・拡充等）

5 協働の仕組みの構築
（市民･企業･行政との協働によるまちづくり）

6 行政組織のスリム化・合理化
（行政組織の合理化、定員・給与適正化等）

7 行政サービスの向上
（施設管理運営の効率化、行政評価、事務改善等）

8 財政基盤の強化
（健全財政運営の堅持、財政改革等）

9 広域行政の推進
（周辺自治体との連携、国・県との連携等）
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 問14　今後のまちづくりに関する市民と行政のかかわり方

単位：件
1)

904
2)

955
3)

70
4) その他 25
5) 無回答・無効 100

計 2,054

 問15　まちづくりにおける行政との協働への参加意向

単位：件
1)

280
2)

656
3)

790
4) あまり関わりたくない 213
5) その他 18
6) 無回答・無効 97

計 2,054

 問16　これからの村上市のまちづくりに必要な考え方

単位：件
1)

217
2)

1,614
3) その他 98
4) 無回答・無効 125

計 2,054

検討会や懇談会などに積極的に参
加したい
アンケートやインターネットであ
れば意見を述べたい
広報などにより、まちづくりに関
する情報を知りたい

市民･市民団体、事業者の意見を聞
きながら、行政が責任を持ってま
ちづくりを行う
行政の判断にまかせ、市が責任を
持ってまちづくりを行う

市民･市民団体、事業者と行政が対
等の立場で議論し、まちづくりを
決めていく

今後とも積極的に開発を進めて市
街地を拡大する
新たな開発はなるべく抑制し、未
利用地の活用などにより人口を集
約し、便利で効率の良いコンパク
トなまちをめざす
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